Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102900132

132

Nº 205, sexta-feira, 29 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICAS Nº 22/2021

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais e com base nas deliberações
tomadas na 1068 ª Reunião de Diretoria, realizada em 28 de outubro de 2021, e no que
consta no processo administrativo ANP nº 48610.216786/2021-66, COMUNICA que
realizará Audiência Pública, precedida de Consulta Pública, conforme apresentado a
seguir:

Assunto: Minuta de Resolução sobre os procedimentos de remessa à ANP,
pelos agentes regulados, dos dados diários relativos aos estoques de combustíveis.

I. DOS OBJETIVOS
I.1 A promoção da participação social no processo regulatório da ANP tem por

objetivos:
a. obter contribuições sobre matéria regulatória de interesse geral de agentes

econômicos, consumidores ou usuários de bens e serviços da indústria do petróleo, gás
natural e biocombustíveis; e

b. dar publicidade, transparência e legitimidade às ações regulatórias da ANP.
II. DA CONSULTA PÚBLICA
II.1. A minuta de ato normativo objeto da audiência pública, bem como a

documentação técnica que a fundamentou, estão à disposição dos interessados na página
de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet (https://www.gov.br/anp/pt-
br/assuntos/consultas-e-audiencias-publicas).

II.2. A consulta pública será realizada pelo período de 45 dias, contados a partir
da publicação deste aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do
começo e incluindo-se o do vencimento.

III.3. As contribuições deverão ser encaminhadas à ANP por meio do formulário
eletrônico disponível na página de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na
internet. Caso haja interesse e o espaço dedicado para as respostas no formulário
eletrônico não seja suficiente, documentos adicionais poderão ser encaminhados para o
seguinte endereço de correio eletrônico: regulação_dados_estoques@anp.gov.br.

III. DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
III.1. Local da audiência pública:
a. A audiência pública ocorrerá no 28 de dezembro de 2021, de 15 às 18h

horas, por meio do aplicativo Microsoft Teams.
III.2. Fica designada a Diretoria-Geral como unidade organizacional responsável

e ficam designados como presidente da audiência pública o servidor Brunno Loback Atalla
e como secretária da audiência pública a servidora Rita de Cassia Campos Pereira
Torres.

III.3. A audiência pública seguirá a seguinte programação:

. INÍCIO TÉRMINO AT I V I DA D E

. 14h:50 15h:00 Recepção e credenciamento dos participantes

. 15h:00 15h:10 Abertura da audiência pública pelo presidente

. 15h:10 15h:20 Exposição do tema pela unidade organizacional responsável

. 15h:20 17h:40 Pronunciamento dos expositores, por ordem de recebimento de inscrições

. 17h:40 18h:00 Debates e encerramento

III.4. O interessado em participar da audiência pública deve solicitar sua
inscrição até o dia 21 de dezembro de 2021, por meio de formulário eletrônico disponível
na página de consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, optando pela
modalidade de participação como "ouvinte" ou "expositor", conforme o caso.

III.5. A solicitação de inscrição é individual, devendo ser preenchido um
formulário para cada interessado.

III.6. O interessado receberá a confirmação de inscrição por e-mail, a ser
enviado para o correio eletrônico informado no formulário.

III 7. Independentemente da confirmação de inscrição, o acesso à audiência
pública presencial só será permitido aos interessados cadastrados na recepção do local,
que será ocupado por ordem de chegada até o seu limite de assentos, em respeito aos
requisitos de segurança.

III.8. Será priorizado o acesso para interessados inscritos como expositores.
III.9. Na data da audiência pública, será permitida a inscrição de novos

expositores, a critério do presidente da audiência pública, observada a promoção da ampla
participação social e considerado o horário de encerramento previsto.

III.10. Cada exposição estará limitada ao tempo determinado pelo presidente da
audiência e obedecerá à ordem de inscrição.

III.11. Os membros da mesa poderão interpelar o expositor sobre assuntos
diretamente ligados à exposição feita, sendo permitido o debate esclarecedor.

III.12. Todas as manifestações serão gravadas em meio eletrônico, de forma a
preservar a integridade de seu conteúdo, e disponibilizadas aos interessados.

IV. DOS PRAZOS PARA MANIFESTAÇÃO DA ANP
IV.1. O relatório de contribuições recebidas deverá ser publicado na página de

consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, em até dez dias úteis após o
término do prazo de consulta pública.

IV.2. O relatório da audiência pública deverá ser publicado na página de
consultas e audiências públicas no sítio da ANP na internet, em até trinta dias após a data
da realização da audiência pública.

IV.3. O relatório contendo o posicionamento da ANP em relação às
contribuições recebidas deverá ser publicado na página de consultas e audiências públicas
no sítio da ANP na internet, em até trinta dias úteis após a data da reunião de Diretoria
Colegiada que tenha aprovado o relatório.

RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA
Diretor-Geral

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 495110

Nº Processo: 48086.002923/2021. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12
(doze) meses, para a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar-
condicionado para atender às necessidades da CPRM, conforme as especificações contidas
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sbn q 02 Bloco h Ed. Central Brasilia, Asa Norte
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/495110-5-00010-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 03/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/11/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIANA LARA GOMES MENANDRO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/10/2021) 495110-29208-2021NE000178

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 495400

Nº Processo: 48097.002633/2021 . Objeto: Prestação de serviço de Transporte Aéreo
Express para o transportar equipamentos do Escritório do Rio de Janeiro para a
Superintendência Regional de Salvador - SUREG-SA. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Agilidade nos processos de mapeamento e análise dos dados. Declaração de Dispensa em
27/10/2021. JOMAR ALVES DE ALMEIDA. Analista. Ratificação em 28/10/2021. V A LT E R
RODRIGUES SANTOS SOBRINHO. Gerência de Geologia e Recursos Minerais de Salvador.
Valor Global: R$ 2.262,47. CNPJ CONTRATADA : 40.594.727/0001-69 MIDIA EXPR ES S
SERVICOS LOGISTICOS LTDA.

(SIDEC - 28/10/2021) 495400-28258-2021NE000024

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 495400

Nº Processo: 48097.002252/2021 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de manutenção preventiva/corretiva de microscópios ópticos do
Laboratório de Apoio ao LAMIN na Gerência de Infraestrutura Geocientífica-GERINF/SA da
Superintendência Regional de Salvador SUREG/SA, sito à Avenida Ulysses Guimarães, nº
2862 - Sussuarana, CAB, CEP: 41213-000 - Salvador BA. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: A
manutenção CORRETIVA justifica-se pelo fato de a Unidade Regional não dispor de mão-de-
obra especializada. Declaração de Dispensa em 27/10/2021. JOMAR ALVES DE ALMEIDA .
Analista. Ratificação em 27/10/2021. GUSTAVO CARNEIRO DA SILVA. Gerência de
Infraestrutura Geocientífica de Salvador. Valor Global: R$ 3.815,00. CNPJ CONTRATADA :
27.447.434/0001-90 CF MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS E
INSTRUMENTOSOPTICOS EIRELI.

(SIDEC - 28/10/2021) 495400-28258-2021NE000024
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO

DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Pregão Eletrônico nº 0051 2021
Processo n.º 48089.001688/2021-81 -Objeto: Aquisição de fenolftaleína e alaranjado de
metila para uso nos ensaios de determinação de alcalinidade em águas no Laboratório de
Análises Minerais da CPRM (LAMIN), conforme as especificações constantes no Termo de
Referência.

Licitação Foi Deserta

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 - UASG 495130

Nº Processo: 48098001822202135. Objeto: Aquisição de pilhas e baterias para
atendimento dos projetos da Gerência de Hidrologia e Gestão Territorial de São Paulo da
CPRM, conforme as especificações constantes do Termo de Referência, deste Edital.. Total
de Itens Licitados: 6. Edital: 29/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 -
Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-

00067-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/10/2021) 495130-29208-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - UASG 495130

Nº Processo: 48032001070202177. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de transporte aéreo (porta a porta), incluindo
seguro, para transporte de equipamentos do Escritório do Rio de Janeiro-ERJ, localizado na
Av. Pasteur, 404, Urca Rio de Janeiro RJ, para diversas Unidades Regionais da CPRM,
relacionadas conforme as especificações constantes no Termo de Referência.. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 29/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 -
Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-
00068-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/10/2021) 495130-29208-2021NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 325001

Nº Processo: 48002002403202132. Objeto: Contratação de agente de
integração para operacionalização e administração do Programa de Estágio da Empresa de
Pesquisa Energética (EPE), destinado a estudantes de ensino superior (graduação e pós-
graduação). . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Praça Pio x , 54/ 5 ° Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/325001-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO RODRIGUES MACHADO
Superintendente

(SIASGnet - 28/10/2021) 325001-32314-2021NE000251
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.001777/2021-31. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.013/2021. Contrato n. CT-
EPE-036/2021. Contratado: A & A TRADUCOES E INTERPRETACOES LTDA - 10.740.910/0001-
64. Objeto: Contratação dos serviços de tradução, sob demanda, de documentos técnicos
da Empresa de Pesquisa Energética (EPE).. Base: Art. 32, IV, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$
36.000,00. Vigência: 27/10/2021 a 26/10/2022. Assinatura: 27/10/2021.